X. Sed respondeatur forte hoc loco, habuisse  
quondam hanc hominum curam Deum; **22** ceterum  
nunc penitus non habere. Unde hoc ita credimus ?

## STEPHANI BALUZII NOTÆ.

<sup>a</sup> Hic tantummodo admonuerim in codice Cor-  
beiensi legi *adscissas vestes*, in Colbertino *cisas*.

<sup>b</sup> Ita codex Corbeiensis. Colbertinus tamen et  
omnes editiones habent *Dei Filiū*. Rursum Ritters-  
husio displicet quod hic legitur *visibūs*, mavultque  
legi *usibus*. Et tamen hic est mira editionum ac codi-  
cun concordia.

<sup>c</sup> Sic eleganter, inquit Rittershusius, vocat lapi-  
des tabulas quibus digito Dei erant inscripta decem  
verba legis. Et nota *rupices* adjective et rareiter po-  
situm nomen pro *saxis*, cum alias rupices substau-  
tive soleant d.c.i homines stupidi et bardi.

<sup>d</sup> *Colbert., accipinus.*

<sup>e</sup> In editione Brassicanus et Pithoc sic legitur hic  
locus : *Usitatum est hoc humanæ menti, cum intuea-  
tur illa magis semper quæ desunt. Galesinus : Usita-  
tum hoc humanæ mentis est vitium, illa magis velle*

A forsitan quia, ut illi tunc, mannam quotidie non co-  
medimus, cum agros triticeos plenos messibus de-  
metamus; quia coturnices humanis se manibus in-  
gerentes non apprehendimus, cum omnia avium, pe-  
cudum, bestiarum genera devoremus; quod salientes  
rupibus aquas apertis oribus non <sup>d</sup> excipimus, cum  
vinarias domos vinearum fructibus irrigemus? Addo  
ego amplius aliquid, quod nos ipsi, qui illos tunc  
Deo curæ fuisse et nos a Deo negligi dicimus, si ac-  
cipere pro præsentibus bonis præterita possemus,  
respueremus penitus conditionis istius optionem.  
Nollemus enim hæc que nunc habemus amittere, ut  
possemus ea quibus tunc illi usi sunt possidere; non  
quod nos meliora nunc habeamus quam gens illa  
tunc habuit, sed quia et illi qui quotidiano tunc cœli

B ac Dei ministerio pascebantur, antiquam ventris in-  
gluviem bonis præsentibus præferabant, turpissima  
scilicet ciborum carpalium recordatione mœsti, et  
fetidissimo cœparum atque alliorum amore ægre-  
scentes : non quod potiora essent quibus antea usi  
erant, sed quia, quod nunc a nobis sit, hoc tunc ab  
illis. Illi horrebant quæ erant, et quæ non erant de-  
siderabant. Nos magis laudamus illa quæ tunc fue-  
runt quam ista quæ nunc sunt, non quia si eligendi  
facultas esset, semper habere illa mallemus, sed quia  
usitatum hoc humanæ mentis est vitium, <sup>e</sup> illa ma-  
gis semper velle quæ desunt. Et quia, ut <sup>f</sup> ille ait,  
*aliena nobis, nostra plus aliis placent*, <sup>g</sup> accedit quo-  
que illud quod generale ferme est omni homini, ut  
Deo semper ingratus sit; insitoque hoc et quasi na-  
tivo malo se cuncti invicem vincunt, ut beneficiis  
Dei detrahant, ne debitores se esse cognoscant. Sed  
hæc haec tenus. Nunc ad negotii dudum copti ordinem  
**23** revertamur; quamvis, ut reor, non mediocriter  
jam probaverimus que proposuimus; sed addamus  
tamen adhuc, si placet, quippam : quia melius est  
plus probare aliquid quam necesse est, quam minus  
forsitan quam negotio debeatur.

XI. Liberatus quondam de Pharaonis jugo popu-  
lus Hebreorum, ad Sina montem prævaricatus est,  
et statim a Domino pro errore percussus. Sic enim  
scriptum est : *Percussit ergo Dominus populum pro  
errore rituli quem fecerat Aaron* (Exod. xxxii, 35).  
Quod potuit majus et evidentius de peccatoribus  
Deus ferre judicium, quam ut statim <sup>b</sup> consequere-

D quæ desunt. Itaque expungit vecces illas, cum intuea-  
tur. Offenderunt porro ille aures Rittershusii, qui  
illas sine detrimento sententiae rectius abesse posse  
putat. Gaudio conjecturam ejus firmari auctoritate  
codicum Corbeiensis et Colbertini, qui duabus illis  
vocibus carent.

<sup>f</sup> *P. Syrus.*

<sup>g</sup> In aliis editionibus, quin etiam in Pithocana, sic  
legitur : *Ei quia, ut ille ait, aliena nobis, nostra plus  
aliis placent. Accedit quoque illud, etc.* Opinor autem  
neminem ambigere quin emendatior habeatur hic lo-  
cus in codice Corbeiensi, quem bona fide expressi-  
mus.

<sup>h</sup> Infra, pag. 25 : *Nec pene prius peractum est faci-  
nus peccantium quam ulcisceretur pœna peccatum.*  
Vide notas ad Lupini Ferrar., pag. 473.

tur poena peccantes? Et tamen cum omnis populus A et Abiu filii Aaron thuribulis, poscerunt ignem et incensum desuper, offerentes coram Domino ignem alienum: quod eis præceptum non erat. Egressusque ignis a Domino, devoravit eos, et mortui sunt coram Domino (Levit. x, 1, 2). Quid enim aliud quam extentam **25** super nos dexteram suam et innimentem jugiter gladium voluit ostendere, qui errorem supradictorum statim in ipso opere punivit, nec pene prius peractum est facinus peccantium, quam ulcisceretur poena peccatum! Quamvis non id tantum in hac re actum sit, sed etiam multa alia. Cum enim in illis tunc non mens impia, sed facilitas nimium inconsulta punita sit, declaravit profecto Dominus quo suppicio digni essent qui contemptu Divinitatis aliquid admitterent, quando etiam illi percussi a Deo essent qui sola mentis inconsideratione peccassent, aut quam rei essent qui contra iussionem Domini sui facerent, cum etiam illi taliter plecterentur qui injussa fecissent. Porro autem etiam ex hoc consulere Deus voluit nostræ correctioni per censuram salubris exempli, ut omnes laici intelligerent quantum iram Dei timere deberent, cum a præsenti poena filios sacerdotis nec meritum parentis eriperet, nec ministerii sacri privilegium vindicaret. Sed quid ego de his dico quorum inconsiderantia quodammodo Deum tetigit et ad cœlestem injuriam redundavit? Maria contra Moysen loquitur, et punitur; nec punitur tantum, sed judicij more punitur. Primum enim ad judicium vocatur, deinde arguitur, tertio verberatur. In objurgatione excipit vim sententiae, in lepra autem patitur piaculum criminosa: quamvis coercitio istiusmodi non Mariam tantum, sed etiam Aarone humiliaverit, quia etsi deformari lepra suum antistitem non oportuit, et ipsum tamen Domini castigatio flagellavit: nec solum hoc, sed in penam quam Maria patitur, Aaron etiam quasi culpe particeps coeretur. Maria enim suppicio afficitur, ut Aaron confusione mulctetur. Porro autem ut inexorablem in quibusdam agnosceremus formam divini esse judicij, **26** ne illius quidem intercessu qui Iesus fuerat indulxit. Sic enim legimus ad Aarone et Mariam dixisse Dominum: *Quare igitur non timuisti detrahere servo meo Moysi? iratusque abiit.* Et ecce Maria apparuit candens lepra quasi nix; clamavitque Moyses ad Dominum dicens: *Obsecro, Domine, sanu eam. Cui respondit Dominus: Si pater ejus spississet in faciem illius, non debuerat saltem decem dierum rubore suffundi? Separetur septem diebus extra castra, et postea revocabitur (Num. xii, 8-14).* Sufficient igitur de hoc genere divisionis et de hac parte sermonis ista quæ diximus. Institutum enim est de omnibus disputare, quæ nimis longum est etiam sine disputatione numerare. Sed adhuc tamen aliquid addamus.

#### XII. Pœnitentia gentem Hebreorum de Ægypto re-

##### STEPHANI BALUZII NOTÆ.

\* *Infra, pag. 27: Ut proficeret cunctorum emendationi poena omnium noxiiorum. Et lib. vii, pag. 156, ut dum pars clade cœditur, pars exemplo emendaretur. Tacitus, lib. xiv Annalium: Magnum exemplum quod*

*contra singulos utilitate publica rependiatur: quando scilicet decimus quisque fusti feritur in exercitu. Vide Rittershusium ad istum Salviani locum.*

cessisse (*Exod. vii*), percutitur; dolet deinde fatigari A tum interfici Deus voluit, hic tantummodo portio-  
se labore itineris, affligitur; carnes desiderat, verberatur. Et quia quotidie mannam edens explorare inle-  
cebris cupit ventris ingluviem, optata quidem cupi-  
ditate saturatur, sed in ipsa tamen saturitate tor-  
quetur. *Adhuc enim*, inquit Scriptura, *esca erat in ore* ipsorum, et *ira Dei ascendit in eos*. *Et occidit plu-*  
*rimos eorum, et electos Israel impedivit* (*Psal. lxxvii,*  
*30, 31*). Og contra Moysen rebellat, existiguitur  
(*Deut. iii*). Core conviciatur, obruitur. Dathan et Abi-  
ron murmurant, devorantur (*Num. vii*). *Aperta est enim*, inquit, *terra, et degluttivit Dathan, et operuit synagogam Abiron* (*Psal. cv, 17*). Ducenti quoque et  
quinquaginta, ut sacer sermo testatur, principes viri  
qui tempore concilii per nomina vocabantur, surrexer-  
unt contra Moysen: *Cumque stetissent contra Moy-*  
*sen et Aaron, dixerunt: Sufficiat robis, quia omnis*  
*multitudo sanctorum est, et in ipsis est Dominus. Cur*  
*elevamini super populum Domini* (*Num. vii, 3*)? Et  
quid post haec? *Ignis*, inquit, *egressus a Domino in-*  
*tersecit ducentos quinquaginta viros qui offerebant in-*  
*censum* (*Ibid., 35*). **27** Sed cum haec tanta fierent,  
coelestis cura non profuit. Adhibita est sepiissime coer-  
citio, sed emendatio non est secuta. Sicut enim nos,  
cum flagellamur assidue, non corrigimur, ita et illi  
cum caderentur sepiissime, non emendabantur. Quid  
enim scriptum est? *Murmuravit autem omnis multi-*  
*tudo filiorum Israel sequenti die contra Moysen et Aa-*  
*ron, dicens: Vos intersecistis populum Domini* (*Num.*  
*xvi, 41*). Et quid postea? Percussa sunt statim et di-  
vino igne consumpta quatuordecim millia hominum C et septingenti. Cum omnis ergo tunc populi multi-  
tudo peccaverit, cur non est in omnibus vindicatum?  
præsertim cum ex illa quam supra dixi seditione  
Core nullus evaserit. Cur ibi cunctum peccantum coe-

A tum interfici Deus voluit, hic tantummodo portio-  
ne? Scilicet quia plenus et <sup>a</sup> justitiae et misericordiae Dominus, et pietati sue multa donat per indul-  
gentiam, et <sup>b</sup> severitate punit per disciplinam. Et  
ideo ibi præstitit disciplinæ, ut proficeret cunctorum  
emendationi pœnam omnium noxiōrum; hic autem  
misericordiae sue tribuit, ne universus populus de-  
periret. Et tamen cum tam misericorditer egerit, quia  
in parte plebis castigatio toties repetita non profuit,  
ad ultimum omnes morte damnavit. Quæ res et ti-  
mori et emendationi nos!ræ simul proficere deberet,  
scilicet ne qui illorum exemplo penitus non corri-  
mūr, illorum fortasse exitu puniamur. Non enim dubium  
est quid actum de eis fuerit. Nam cum universa  
gens Hebræorum ad hoc de Ægypto exierit ut ter-  
ram reprobmissionis intraret, præter duos tantum  
sanctos nullus intravit. Sic enim scriptum est: *Lo-*  
*catus est Dominus ad Moysen et Aaron, dicens: Us-*  
*quequo multitudo hæc pessima murmurat contra me?*  
*Viro cgo, ait Dominus: sicut locuti estis ante me hodie,*  
*sic faciam robis.* **28** *In solitudine hac jacebunt cadu-*  
*vera vestra* (*Num. xiv, 26-29*). Et quid postea? *Par-*  
*vulos, inquit, vestros de quibus dixistis quod præde-*  
*hostibus forent, introducam ut videant terram quæ ro-*  
*bis displicuit. Vestra cadavera jacebunt in solitudine* (*Ibid., 31, 32*). Et quid deinde? *Omnes, inquit, mor-*  
*tui sunt atque percussi in conspectu Domini* (*Ibid.,*  
*36, 37*). Quid est quod in his omnibus non sit? Vis  
videre rectorem? Ecce et presentia corrigit, et fu-  
tura disponit. <sup>c</sup> Vis videre severum judicem? Ecce  
noxiōs punit. Vis videre justum et pium? Ecce inno-  
centibus parcit. Vis videre in omnibus judicem? Ecce ubique judicium est. Nam et ut judex arguit, et  
ut judex regit. *Judex* promitt sententiam, *judex*  
noxiōs perimit, *judex* innoxios muneratur <sup>d</sup>.